58. Omnes post Justinianum imperatores, videlicet Justinus, Tiberius, Mauricius, Phocas et Heraclius, conati sunt trans Istrum Abaris compellere, sed frustra, quod viribus imparcs essent ad reprimendos Barbaros, præsertim cum uno eodemque tempore eis esset dimicandum contra Persas, a quibus vexabantur; unde non semel ad incitas redacti Abarum opem implorare coacti sunt.

59. Historici, quos tacitus laudat Pisida, quod ante se de rebus cum Barbaris gestis scripserint, certe sunt Dexippus Atheniensis, Eunapius Sardianus, Priscus Penita rhetor, Menander Protector, Procopius Cesariensis, Agathias Myrinensis scholasticus, Theophylactus Simocatta, aliqui, quorum

C opera aut integra aut mutilata reperiuntur in corpore *Hist. Byzantinæ*.

49. Abarum origine et bellorum causa inter Barbaros et Romanos indicata, quæ mala Abaris ipsi Heraclio imp., qui Phocæ successit, comparaverint, enarrare aggreditur.

50. Phocam quocunque contumeliae et probrorum genere affectum passim invenies in scriptoribus Byzantiniis. Theophanes, p. 242, de ejus electione sic ait: 'Αναγορεύεται τὸ κακὸν, καὶ Κύριος τῶν σκήπτρων ἡ τύραννος προχειρίζεται, καὶ κρατεῖ τῆς εὐδαιμονίας ἡ συμφορά, καὶ λαρυγάνει τὴν ἐναρξιν τὰ μεγάλα τῶν Πομπέων ἀτυχήματα. Hinc Pisida eum hydræ comparat. Vide *Heracliad. acroas.* II. 5 · et seqq.

54. Alios post alios dicit, ut puto, esse generatos Abares, ut nunquam defecerit Barbarorum natio, sed in Romanorum perniciem semper exereverit. Ex ichore autem eos natos dicit, tanquam ut vilissimum genus traducat. Υγόρ enim quamvis Homero, *Iliad.* v. 340, sit sanguis, οἶδες πέρι τε δέσι μακάρωσσι θεοῖσιν, at medicis est quidam vitiosus humor, et ut plurimum pus et sanies; quod patet ex Galeni *Comment. secundo in lib. vi Epidem.* p. 424, qui Hippocratis cum Platonis sententia circa iehoris malignam qualitatem conciliat. Igitur Pisida Abaris ex sanie et tabisco quodam humore generatos facit, ut quid pestilens et morbidum eos esse demonstraret.

57. Nullus ex scriptoribus Byzantiniis prodidit memorie Heraclium saepius contra Abares pugnasse: omnes enim bis tantum eo imperante Barbaros urbem Cpolim invadere aggressos esse tradiderunt; de quo gemino bello agit etiam Pisida in hoc poëmate. Verum jam ante Heraclium multoties cum Barbaris dimicasse cosque fregisse nos hic admonet Pisida.

59. Summarum rerum confusionem, in qua tunc erat res Romana, breviter describit. Hinc enim

Καὶ τοῖς ἐσυτοῖς αἴματι πεφυρμένον
“Οὐον τὸ σῶμα τοῖς πόνοις ἔβύσκετο.
Ἐντεῦθεν ἡμᾶς, ως μέλισσαι, Βάρδαροι
Κύκλῳ περισφίγξαντες, ἐμπίδων δίκην,
65 Σπουδὴν μὲν εἰχον πᾶσαν ἑξάραι πόλιν,
Πιρώτην δὲ τὴν ἀνθοῦσαν ὡς πρώτην πόλιν.
“Εοις μὲν οὖν ἡ δίζα τῆς ἀποτελέσθε
Ἐν τοῖς ἐφαρπαγεῖσι τῶν Σκυθῶν τόποις
Τὸ τοῦ γέροντος ἐθρασεύετο θράσος,
70 “Ἄχθας μὲν εἶχεν ἐξ ἀνάγκης ἡ πόλις,
‘Ἄλλ’ ἦν τὸ λυποῦν τῷ δοκεῖν ὥρασμένον.
Κουρίζεταις γάρ καὶ τὸ τῆς βλάβης βάρος,
Εἰ μέτρον οὐδεν ἐν κακοῖς ὠρισμένον.
Οὕτω μὲν οὖν τὸ τακτὸν εἰχομενον βάρος.
75 “Εως τὸ γῆρας τῷ Σκύθῃ παρεκράτει.
Ἐπεὶ δὲ τὸν χοῦν ἀντεπῆρεν ἡ κόνις,

A Καὶ πρὸς τὴν οἷχον τῆς ταφῆς ὕδωρ πόρει,
Τὴν γῆν ὑφέλκων ἐξ ἐκείνης εὑλκετο,
Μετήλθεν αὖθις εἰς τὸν ἄγριον βίον
80 Τῆς ὠμότητος τοῦ πεσόντος ὁ κλάδος·
Παλινδρομεῖν γάρ οἶδεν Εὐρίπου δίκην
Εἰς τοὺς διγωγοὺς τοὺς ἐσυτῆς ἡ φύσις,
Εἰ καὶ τις αὐτὴν ἐκ βίᾳς ἐναντία;
Ποιεῖν ἐσυτῇ τὴν ἁσὴν ἀναγκάσσει.
85 Έντεῦθεν ἡμῖν πολος ἀρκέσει λόγος
“Η νεῦρα φωνῆς ἡ δεκάγλωσσον στόμα,
Δι’ οὐ φράσαιμι τὸ ἐγνόσπορον τέρας,
Τὸ τοῦ γέροντος δυσκάθεκτον Εγγόνον,
“Η τὸν κεραυνὸν, ἡ τὸν ἔμψυχον σάλον,
90 “Ω γλῶσσα μὲν πρόσεστι συγκεκομμένη,
Καὶ πνεῦμα πικρὸν, καὶ πεφυρμένος λόγος,
B Καὶ χεῖρες εἰκῇ φηλαφῶσαι τὸ ξίφος

totum corpus serumnis conficiebat. Hinc nos, ut apes, Barbari gyro circumvallantes, culicem more, (65) in animo habebant omnes urbes cvertere; ac primo urbem, quae ut prima magis florebat. Quandiu igitur radix illa apospadum inter usupata a Scythis loca senis est ausa ostentare andaciam, (70) incommodum ferre fuit coacta civitas, sed erat dolor, ut videbatur, deficiens: levator enim etiam damni pondus, si quis modum noverit malis esse constitutum. Ita igitur dimensum erat nostrum incommodum, (75) usquedum senio Scytha succumberet. Verum postquam ad humum conversa est pulvis et ad domum sepulturæ profecta

est, qui terram occupavit ab ipsa est occupatus. Ac tum rursus rediit ad agrestem vitam, (80) et feritatem induit excisi recens virgulum: recurere enim novit, instar Euripi, in suum proprium alveum natura, quamvis quis illam ex vi contraria adversus se ipsam fluere compellat. (85) Proinde quinam mihi sufficiat sermo aut vocis intentio aut os decem linguarum, quo narrem ex peregrino semine monstrum, senis indomitum genus? Dicamne fulmen aut animatam procellam, (90) cui lingua est blæsa et ferox spiritus, et misitus sermo, et manus temere contrectantes gladium, et animus exultans recordatione ebrietatis?

VARIAE LECTIONES.

61 ἐσυτῆς? *ibid.* πεφυρμένως P., πεφυρμένος ed. 64 ἐλπίδων P. 66 πρώτην P. πρῶτα ed. 78 αὐτὴν γῆν οὐ φέλκων?

NOTE.

Barbari, inde Persæ cladem et exitium Romanis minabantur. Tota autem civitas factionum studiis divisa, quæ scelerum auctorem et ducem habuerat Phocam, mutuis caedibus et flagitiis vacabat. Οἱ μὲν Ηέρσαι, ait Theophanes, p. 248, ἔξι τῆς πόλεως ἐτυράννουν Τρωμαίους, ὁ δὲ Φωκᾶς ἔνδον τὰ χείρονα αὐτοῖς ἐποίει φονεύων καὶ αλχμαλωτίζων. At Pisida videtur indicare Cpolitanos cum Barbaris amicitiae vel consanguinitatis legibus fuisse conjunctos atque permistos.

61. De factionibus Veneta et Prasina, ad quas hic certe alludit poeta, alibi erit opportunitior locus dicendi. Vide *Heracliad.* acroas. II, 54 et seqq.

63. Cum ex amplissimo suo statu concidisse ac tot externis et intestinis morbis laborare Romanam rempublicam Barbari cognovissent, de ea perdenuda cogitarent.

67. Vide supra, v. 46.

68. Alludit ad varias diversarum gentium in Europam irruptiones, de quibus vide supra in *Monito*, ubi observatum est omnes Barbaros originis Scythicæ fuisse. Abaræ autem Gepidas et Longobardos, qui priui Istrum trajecerant et in Pannonia constiterant, in fugam vertisse et loca ab illis occupata sibi retinuisse, testis est Alexander *De legat.* p. 144.

69. Τοῦ γέροντος, videlicet *Scythæ*. Quippe jam ab anno 43 imperii Valentis Hunnos vel Scythas in Thraciam usque pervasisse dictum est in *Monito*, ac luculententer demonstrat Marcellinus, xxxi, 2. Infra, v. 88 τοῦ γέροντος Εγγόνον.

78. Sensus, opinor, hic est: Spes nobis inerat Abarum mortem, qui sub Justiniano imp. nostras regiones occupaverant, nostris malis finem esse allatarum: sed τὴν γῆν ὑφέλκων ἐξ ἐκείνης εὑλκετο, qui mortuo successit, mortui naturam induit. Immite saevumque parentum ingenium traductum est in filios, qui æque ac illi Barbari et crudeles detecti sunt. *Malum enim corri*, ut est in proverbio, *malum ovum*.

85. Simile illud Horatii epist. I, 10, 24: *Natura expellas, etc.*

86. Cf. Homerus, *Iliad.* II, 488.

87. Abarum genus ex adductis causis, quod ex Scythia prosiluerint, ξενόσπορον τέρας appellat. Fortasse ad formæ fœditatem alludit, de qua sic Ammianus Marcellinus, p. 616: *Hunni spadonibus similis, compactis omnibus firmisque membris et opimis cervicibus, prodigiosæ forme et pandi, ut bipedes existimes bestias, vel quales in commarginandis pontibus effigiati stipites dolantur incompte.* Ac de eorum origine idem auctor, p. 618, sic ait: *Nullusque apud eos interrogatus respondere unde oritur potest, alibi conceptus, natusque procul, et longius educatus.*

88. Vide v. 69.

89. Barbarorum multitudinem et feritatem notat, de quibus consulendi auctores in *Monito* laudati. Sed præstat legere Ammianum Marcellinum, qui suam narrationem sic exorditur: *Hunnorum gens, monumentis veteribus leviter nota.... omnem modum feritatis excedit.*

Καὶ θυμὸς ἄττων εἰς ἀνάμνησιν μέθης;
Ποτὸν γάρ ἔργων δὲ φιλόπλοιουτον χάριν,
95 Πίστιν δὲ ποίην καὶ λόγου καὶ πράγματος,
τὸ πάντα πράττων συμφερόντως δεσπότης
Παρῆκεν δὲ μεθῆκεν εἰς ὑπερθέσεις,
Θέλων μαλάξαι τὴν ἀτύνθετον φύσιν
Σχέσει λογισμῶν, δωρεῶν ὑποσχέσει,
100 Πειθοῦ τὰ πρώτα καὶ λόγῳ τὰ δεύτερα;
Ποίαν δὲ γλώσσας οὐκ ἔκινησε λύραν
Ἐκ τῆς ἐκυτοῦ μουσικῆς ἡρμοσμένην,
105 Τῇ πειθεται μὲν πολλάκις τὰ Οηρία,
Προσνετεῖται δὲ καὶ τὰ δημιῶν θράσος,
"Ο μυρίων τις εὐπορήσας Ὁρφέων
Οὐκ ἂν μαλάξοι· καὶ γάρ ἔργωδέστερον
Ανθρωπον εἶξε τοῦ μαλάξαι Οηρία.

Eequod enim officium aut quæ munera, (95) quamque fidem et dicto et facto præstitam, omnia uti-
liter disponens despota omisit aut neglexit, ut
traheret moras, studens emollire fœdifragam na-
turam vi rationis et donorum promissione, (100)
suassione primo, et deinde scripto? quam autem
linguae non movit lyram ex sua musica scientia
temperatam, quæ persæpe suadet etiam feras de-
mulcetque etiam popularem audaciam, (105)
quam qui sexcentis instructus Orpheis nequeat le-
nire: quippe est difficilis homines domare quam
lenire feras, tñerea vinebat maligni judicio Bar-

A "Ομως ἐνίκα τῇ κρίσει τοῦ χείρους
Ο βάρβαρος νοῦς τὴν κακὴν νίκην ἔχων.
110 Ο μὲν γάρ αὐτοῦ τὰς μελανθεῖσας φρένας
Ἐργων φιλέχθρων ἐκκαθίστειν ἡξίου,
Ο δ' αὖ γε διπλοῖς Αἴθιοψ ἐγίνετο.
Ἐπει δὲ λοιπὸν ὡς ἀλωπηξ τοὺς δόλους
Ὑπῆλθεν ὅνδης τὴν κακὴν ἀπιστίαν,
115 Εξω μὲν θύειν ὡς πρὸς εἰρήνην πλάτας,
Ἐσω δὲ λυττῶν ὕστε κλέψαι τὴν μάχην,
Καὶ πρὸς τὸ τεῖχος ἥλθεν ὃς εἰς συμβάσεις,
Τέχνας ἐνδρκοις συγκαλύψαι τὸν δόλον,
Καὶ τῷ μὲν εὔτρεπτο τόξα καὶ μάχη,
120 Ημὲν δὲ διῶρα καὶ πρὸς εἰρήνην λόγοι,
Μετῆλθεν ἡμᾶς οὐχ ὁ βάρβαρος δόλος
Ἄλλ' ἡ καθ' ἡμᾶς συγγενῆς ἀμαρτία.

B barus iniquam victoriam reportans. (110) Nam ille
quidem hujus nigrum mentem a factis criminosis
purgare satagebat: at hic contra duplex *Aethiops*
siebat. Ubi vero tandem, veluti vulpes dolos pe-
nitus induit, ascivitque malam fidem, (115) extra
quidem vultu quasi ad pacem composito, intus au-
tem furens, ut belli dolos absconderet, ad moenia
accessit veluti ad firmanda fœdera, clam edito ju-
ramento de celanda fallacia. Quippe illi erant in
promptu arma et bellum, (120) nobis contra dona
et pacifici sermones. Oppressit nos non Barbaro-
rum dolus, sed quod nobis erat insitum peccatum.

VARIE LECTINES.

97 παρεῖδεν Ρ. 102 ἔαυτῷ codices et ed. 103 τά. καὶ Ρ. 110 μαλανθεῖσας codices et ed.

NOTÆ.

93. Francisens Foris Otrokoesi, c. 4, p. 124, in suis Hunnis commendandis semper diligens et stu-
diosus Attilae convivium, de quo Priscus in *Ex-
cerpt. legal.*, p. 67, cum Assueri convivio non du-
bitat comparare. Exinde autem Scytharum tempe-
rantiam immodeis effert laudibus; verum meminisse
eum oportebat dici solitum de iis qui intemperan-
tiis vino indulgent, σχυθοπιεῖν.

94. Primam Abarum Heraclio regnante contra Cpolim irruptionem narrare aggreditur. Plura de hac re in *Chronico paschali*, p. 389; in Theophane, p. 252; in Nicephoro, *Comp. Hist.*, p. 9; ac post eos in Cedreno, p. 408; et in Baronio, ad finem anni Christi 618: ex omnibus hisce auctoribus satis liquet hoc primum bellum Abaricum, vel potius depradoriam incursionem, actam esse, cum adhuc Heraclius in urbe versaretur, ac anno prorsus imperii illius 9 et Christi 619, quamvis Pagius, cum dissidentes inter se cognovisset auctorem *Chronici paschalis* et Theophanem, in annum 621 id rejecieadum putaverit. Sed dubium sustulerunt Petavius in notis ad Nicephorum et Mansius in notis ad Baronium. Φιλόπλοιον χάρων annua non modo tributa pendere Abaribus non neglexisse Heraclium, sed etiam munera misisse videtur hic asserere Pisida: unde ridendus venit superius memoratus Otrokoesi, qui cum qua ratione ab hac perfidia con-
tra Heraclium suos Hunnos defendere, non invenisset, ait, p. 219, eos ideo motos fuisse, quod vide-
rent se diu quiescentes contemni et posthaberi a Romani-
nis, tributoque ex pactione debito defraudari. At Pisida contra affirmat nihil intentatum reliquisse Heraclium, ut eorum fœdifragam naturam emolliret; quod sane mihi est etiam probabilius ad creden-

C dum, eo quod ipse imperator de bello contra Persas movendo tantummodo sollicitus esset.

99. Abarum fraus manifesto evincitur. Heraclios enim σχέσει λογισμῶν adhibitis primum legationibus, καὶ δωρεῶν ὑποσχέσει, et deinde promissis donis firmam cum Abaribus pacem inire contendit, atque id non verbis tantum sed etiam scripto sanctum est. Hoc enim puto significare ea verba πειθεῖ τὰ πρώτα καὶ λόγῳ τὰ δεύτερα. Vere igitur sibi so-
ciate conjunctos eos habere studuit Heraclius. Quid quod haec fœdera ipso Abarum rege Chagano flagitante icta sunt? rem narrat Nicephorus, p. 9.

105. Cf. Horat. *Art. poet.*, 390.

108. Alludit ad judicem iniquitatis, de quo Luc. xviii. Anastasius Sinaita, quest. 149, diabolum eum esse dicit: Deus enim contra judex justus, fortis et longanimis, etc., ac diabolus quidem apud SS. Patres sæpe πονηρὸς audit.

110. Legerem μαλανθεῖσας, quod nomen deduxit D Pisida a planta melanthio, sive nigella, de qua Dioscorides, iii, 93, et Theophrastos vii 9: melan-
thii quippe semen nigerrimum est.

112. Vide Erasmus *Adag.* p. 169; *Aethiopem lavas*; et p. 947; *Aethiops non albescit*.

115. Merito fraudulentum et vere diabolicum Abarum ingenium exagitat Pisida: nunquam enim turpius fides violata est. Rem pete ex laudato Ni-
cephoro, ibid.; cui consonant auctor *Chronici pa-
schalis*, et Theophanes.

121. Imperita quedam manus δόλος in δόλως con-
vertit in codice, quasi vox Βάρβαρος sit generis
substantivi, que tamen sæpius occurrit pro adje-
ctivo usurpata, ut v. 109.

"Ομως τὰ πολλὰ τοῦ πάθους σιγητέον·
Λυπεῖν γάρ οἶδε καὶ λαλούμενον πάθος.
125 Ἀλλ' εἴμι λοιπὸν πρὸς τὰ τῆς νεωτέρας
Μάχης τρόπαια, καὶ πάλιν δὲ συμμάχου
Τῆς σῆς προσευχῆς εὐποροῦντες οἱ λόγοι,
Ὥς πρὸς συνήθη καὶ φίλεύδιον πόρον,
Ἄγουσι πρὸς σὲ τὴν λαλοῦσαν δίκασσα,
150 Ω πάντα πράττων ὥστε μὴ στείραν ποτε
Ψυχὴν παρελθεῖν, ἀλλὰ σπείρων ςεῖ,
Καὶ τεκνοποιῶν τῷ Θεῷ καθ' ἡμέραν,
Καὶ παρθενεύων, καὶ πλέον μήτηρ μένοιν·
Μάλιστα γάρ νῦν πάντας ὠδίνεις μόνος,
155 Καὶ πᾶσά τοι γῇ σπαργανοῦται καὶ πόλις,
Ταύτης δὲ ὑμῶν ἐκ Θεοῦ σεσωσμένης.
Χαῖρε, στρατηγὲ πρακτικῆς ἀγρυπνίας·
Σὺ μὲν γάρ ἔστιν ἐξ ἑτοίμου καρδίας
Μηδὲν λαλῶν ἔφραξες, τῇ δὲ σῇ στάσις
160 Πτῶσις κατ' ἔχθρῶν εὐθύς ἐγίνετο.
Χαῖρε, στρατηγὲ τῶν ἐνόπλων δακρύων,
Τῶν πυρπολούντων τὸ θράσος τὸν ζάρδαρον·
Ὦσσον γάρ ἀπλοῖς τὰς ρόδας τῶν ὄμμάτων,
Τοσοῦτον εἰργεις τὰς ρόδας τῶν αἰμάτων.

Verum, ut plurimum, præstat tacere mala: nam est molesta etiam malorum recordatio.

(125). Age vero jam progredior ad recentis belli tropaea. Rursus ex commilitante tua prece uberes facti mei sermones tanquam ad consuetum et tranquillum portum, ad te compellunt eloquii navigium. (130) O præstans omnia, ut qui nunquam sterilem animam linquis, sed secundas jugiter, et filios procreas Deo quotidie, et Virgo perstans sis mater fecundior. Nunc enim vere omnes tu solus parturis, (135) et omnis a te terra et urbs fasciis involvitur, hac una urbe per te a Deo servata. Salve, dux in agendis efficax excubiis: tu enim stans contra ex intrepido corde, ore obmutescens, loquebaris: tua vero statio (140) clades in hostes repente facta est. Salve dux, armatis militans lacrymis, que barbaricam frangunt audaciam: quo euim magis dilatas fluxus oculorum, eo magis coerces